
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 31/2022 

pentru completarea art. 6 alin. (3) al anexei nr. 2* la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 15/1998 privind înfiinţarea S.C. Drumuri şi Poduri Covasna S.A. prin 

reorganizarea Regiei Autonome de Drumuri şi Poduri Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 februarie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru completarea art. 6 alin. (3) al anexei nr. 2* la Hotărârea Consiliului Judeţean 

Covasna nr. 15/1998 privind înfiinţarea S.C. Drumuri şi Poduri Covasna SA. prin 

reorganizarea Regiei Autonome de Drumuri şi Poduri Covasna,  

 văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Actul Constitutiv al S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A., aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. Drumuri și 

Poduri Covasna S.A. prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și Poduri 

Covasna, cu modificările și completările ulterioare; 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 29/2020 privind desemnarea a doi 

mandatari în Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., 

- adresa Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 1892/17.02.2022, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Articolul 6 alin. (3) al anexei nr. 2* - Actul constitutiv al Societăţii Comerciale 

Drumuri şi Poduri Covasna S.A. - la Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 15/1998 

privind înfiinţarea S.C. „Drumuri şi Poduri” Covasna S.A. prin reorganizarea Regiei 

Autonome de Drumuri şi Poduri Covasna, se completează în sensul că se introduce o 



nouă activitate la capitolul activităţi și servicii conexe, clasificate conform codului 

CAEN, şi anume Cod CAEN 8129 - Alte activități de curățenie. 

 

Art. II. Se acordă mandat special domnului Bálint Arnold şi domnului Máthé 

László, reprezentanţii județului Covasna în Adunarea Generală a Acționarilor a 

Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., pentru exercitarea dreptului de vot, în 

sensul să voteze pentru aprobarea completării actului constitutiv al societăţii conform 

celor arătate mai sus. 
 

 

Sfântu Gheorghe, 24 februarie 2022. 

 

 

          TAMÁS Sándor 

                        Preşedinte 

 

 

Contrasemnează 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


